601; Cici, 2001, s. 256). İctihat müessesesinin işlemez duruma gelmesi (Aydın³⁸, 2000, s. 443; Schacht, 1973, s. 78), ilk dönem Osmanlı fıkıh âlimlerini farklı metotlarla çözüm arayışına yönlendirmiştir. Çünkü hem nasslar (Kur'ân ve Sünnet) sınırlı, hem de

³⁷ XVI. yüzyılda İbrahim Halebî (ö. 956/1549) tarafından yazılan fıkıh kitabıdır. Bu kitap da *Dürer*'le birlikte Osmanlı hukukunun en önemli kaynaklarından birisi olmuştur (Bu konuda bkz. Aydın, 1996, s. 62).

³⁸ Yazara göre ictihad kapısının kapanması tartışması, mezheplerin teşekkül edip yerleşmesi ve taklit olgusuyla yakından ilgilidir.

Hanefî ve diğer mezheplerde olanların yararlanıp yararlanamayacağı hususunda son derece esnek davranılmıştır.

Osmanlı Devleti'nin ilk bir buçuk asrında medreseler İslâm fikhî (hukuk) ağırlıklı bir müfredâta sahipti. Buralarda okutulan fıkıh kitapları genelde, İslâm fikhinin klasik referansları arasında sayılan Merginânî (ö. 530/1135)³⁹'nin *Hidâye*'si ve buna ait şerh ve hâşiyeler, Zeylâî (ö. 743/1342)'nin *Kenzü'd-Dekâyık Şerhi*, *Kâdihân*'a ait fetvâ kitabı ve *Vikâye* gibilerdi. İlk dönemler için öne çıkan eserler bunlardı. Bu dönemde, Osmanlı ulemâsı içerisinde özgün niteliğe sahip eser ortaya koyanlar yok denecek kadar azdı. Bunun en büyük sebebinin, Osmanlı fıkıh geleneğine yerleşmiş olan taklitçilik ve durağanlık anlayışı olduğu kabul edilebilir.